
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheolwr Gyfarwyddwr 

 
T: 01495 356011 Ext./Est: 6011 
 
E: committee.services@blaenau-gwent.gov.uk 
 
Contact:/Cysylltwch â: Gwasanaethau Democrataidd 

 

 
 

 

 
 

THIS IS A MEETING WHICH THE PUBLIC ARE ENTITLED TO ATTEND 

 
Dydd Llun, 15 Chwefror 2021 Dydd Llun, 15 Chwefror 2021 
 
Dear Sir/Madam 
 
PWYLLGOR GWAITH 
 
A meeting of the Pwyllgor Gwaith will be held in Ystafell y Weithrediaeth, 
Canolfan Ddinesig, Glynebwy on Dydd Llun, 22ain Chwefror, 2021 at 12.30 
pm. 
 
Yours faithfully 
 

 
 
Michelle Morris  
Managing Director 
 
AGENDA Pages 
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o hysbysiad ymlaen 
llaw os dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd os gwneir cais.  
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

Public Document Pack

Page 1



 Derbyn ymddiheuriadau. 
 

 

3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 

 

 Derbyn datganiadau buddiant a goddefebau. 
 

 

EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION ADDYSG 
 
4.   YSGOL GYNRADD GYMRAEG: ADRODDIAD ALL-

DRO YMGYNGHORIAD 
 

3 - 170 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 

 

 
To: N. Daniels (Cadeirydd) 

J. Collins 
D. Davies 
J. Mason 
J. Wilkins 
 

 All other Members (for information) 
Manager Director 
Chief Officers 

Page 2



Date signed off by the Monitoring Officer:  16.02.21 
Date signed off by the Section 151 Officer: 16.02.21   

 

Committee:   Executive Committee 

Date of meeting:  22nd February 2021 

Report Subject:  Welsh-medium Primary School: Consultation Out-turn 
Report 

Portfolio Holder:  Cllr Joanne Collins, Executive Member Education 

Report Submitted by:  Lynn Phillips, Corporate Director of Education  

 
Directorate 

Management 
Team 

Corporate 
Leadership 

Team 

Portfolio 
Holder / 

Chair  

Audit 
Committee 

Democratic 
Services 

Committee 

Scrutiny 
Committee 

Executive 
Committee 

Council Other 
(please 

[...]
elling distance to 
Ysgol Gymraeg Bro Helyg (the only Welsh 
medium primary school in the County 
Borough Council) is to great but would 
consider sending their child(ren) to a Welsh-
medium primary school if it was situated 
closer. 
 
The Land off Chartist Way is identified as 
residential opportunities in the Councils 
Local Development Plan, there is also a 
small parcel of land referred to leisure 
purposes.  No element of the proposed site 
is classified as Green Space. 
 
Newport, are also perusing additionality to 
their Welsh medium provision, this is to 
support the Welsh language provision and 
development of its Secondary school 
provision which is growing along with 
primary provision. 
 

Page 85



argument that there will be an increase for 
education through the medium of Welsh 
due to migration because of the dropping 
of tolls on the bridge is thus weak. 

 

The below 2 comments were more of a statement: 

 Waste of money already enough schools 

 No one speaks Welsh here 
 

Page 86



  
Dyddiad llofnodi gan y Swyddog Monitro: 16.02.21   

Dyddiad llofnodi gan y Swyddog Adran 151: 16.02.21  

 

1 
 

Pwyllgor:   Pwyllgor Gweithredol 

Dyddiad y cyfarfod:  Dydd Llun 22 Chwefror 2021 

Pwnc yr Adroddiad:  Ysgol Gynradd Gymraeg: Adroddiad Alldro yr 
Ymgynghoriad 

Deiliad y Portffolio:  Portffolio Addysg a Dysgu, Cyng Joanne Collins 

Cyflwynir yr Adroddiad gan:  Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg – Lynn Phillips 

 
Tîm Rheoli  

Cyfarwyddiaeth 
Tîm 

Arweinydd-
iaeth 

Gorfforaethol  

Deiliad 
Portffolio/ 
Cadeirydd  

Pwyllgor 
Archwilio 

Pwyllgor 
Gwasanaeth 

Democrataidd 

Pwyllgor 
Craffu 

Pwyllgor 
Gweithredol 

Cyngor Arall 
(noder) 

04.2.2021 11.2.21 16.02.21    22.2.21   
 

1. Diben yr Adroddiad 
1.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
1.2 

Diben yr adroddiad yw rhoi trosolwg manwl o’r ymgynghoriad statudol yn 
gysylltiedig gyda’r cynnig i adeiladu ysgol gynradd Gymraeg newydd gyda 
210 lle a darpariaeth gofal plant ar yr un safle yn Nhredegar/Cwm Sirhywi. 
Mae’r adroddiad yn rhoi trosolwg o:  

 fethodoleg yr ymgynghoriad; 

 proses yr ymgynghoriad; a  

 chanlyniadau’r ymgynghoriad yn cynnwys y themâu allweddol a ddaw 
i’r amlwg o’r ymatebion a gafwyd. 

 
Gofynnir am benderfyniad gan y Pwyllgor Gweithredol yn unol â’r cynnig i 
symud ymlaen i ganlyniad ymgynghoriad Hysbysiad Statudol.  
 

2. 
 
2.1 
2.2 
 
 
 
 
 
 
 
2.3 
 
 
 
 
2.4 
 
 
 
 
 

Cwmpas a Chefndir 
 
Proses a Methodoleg yr Ymgynghoriad 
Mae Cod Trefniadaeth Ysgolion Llywodraeth Cymru – ail rifyn (2018) yn ei 
gwneud yn ofynnol bod yn rhaid cyhoeddi cynigion ar gyfer elfennau dilynol 
ad-drefnu ysgolion:  

1.  agor ysgol a gynhelir (gan gynnwys ysgol arbennig);  
2.  cau ysgol a gynhelir (gan gynnwys ysgol arbennig); 
3.  gwneud newid a reoleiddir i ysgol a gynhelir; a, 
4.  newid categori ysgol a gynhelir.  
 

Bydd y cynnig i greu ysgol gynradd Gymraeg newydd yn golygu agor ysgol 
a gynhelir. Mae Adran 48 Deddf 2013 yn ei gwneud yn ofynnol bod yn rhaid 
yn gyntaf gynnal ymgynghoriad cyn y cyhoeddir cynigion trefniadaeth 
ysgolion dan adrannau 41-45.  
 
Adolygwyd Strategaeth Ymgynghori a methodoleg gysylltiedig Blaenau 
Gwent yn 2017, pan wnaed y penderfyniad i symud o gyfarfodydd ffurfiol i 
sesiynau galw heibio anffurfiol a mwy atyniadol. Y rhesymeg am y dull 
gweithredu yma oedd ysgogi sgwrs ymgynghorol ar sail un-i-un a grŵp llai 
er mwyn casglu ystod ehangach o sylwadau drwy ddull mwy atyniadol a 
chynhwysol.  

Page 87



  
 

2 
 

2.5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2.6 
 
 
 
 
2.7 
 
 
 
2.8 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
2.9 
 
 
 
 
 
 
 
2.10 
 
 
 
2.11 
 
 
 
 

Fodd bynnag, oherwydd effaith pandemig COVID-19, bu’n rhaid i Gyngor 
Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent ynghyd ag awdurdodau eraill ledled Cymru 
addasu drwy gynnal ymgynghoriad ffurfiol drwy ddulliau rhithiol. I sicrhau’r 
cyfleoedd mwyaf posibl ar gyfer ymgysylltu er mwyn i ymgyngoreion ddysgu 
mwy am a deall y cynnig, cynigiodd Addysg gyfres o gyfarfodydd rhithiol a 
sesiynau ymg
[...]
g mae’r data islaw’n rhoi crynodeb o’r canlyniadau 
h.y. cefnogi’n llawn, cefnogi’n rhannol neu ddim yn cefnogi:   
 

 Cefnogi’r cynnig yn llawn - 177 (93%) 

 Cefnogi’r cynnig yn rhannol - 2 (1%) 

 Dim yn cefnogi’r cynnig - 11 (6%) 
 
Rhoddodd 98 (52%) o gyfranogwyr sylwadau ychwanegol yn ymwneud â’r 
cynnig. Dewisodd 92 (48% o’r cyfranogwyr beidio rhoi sylwadau, ond yn 
hytrach fynegi eu dewis. O’r 177 ymatebydd a gefnogai’r cynnig, dywedodd: 
 

 76 eu bod yn breswylwyr lleol  

 35 eu bod yn rhieni  

 43 eu bod yn staff ysgol (addysgu a heb fod yn addysgu) 

 3 eu bod yn llywodraethwyr 

 9 fod ganddynt ddiddordeb 
 

O’r 11 ymatebydd nad oedd yn cefnogi’r cynnig, dywedodd: 
 

 6 eu bod yn breswylwyr lleol 

 5 eu bod yn rhieni 

Page 89



  
 

4 
 

2.18 
 
 
 
 
 

2.19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2.20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.21 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O’r 2 ymatebydd oedd yn cefnogi’r cynnig yn rhannol, dywedodd 
 

 1 eu bod yn byw’n lleol 

 1 eu bod yn rhiant 
 
Ymgysylltu ar y Cyfryngau Cymdeithasol 
Gallodd y tîm Cyfathrebu Corfforaethol sefydlu cysylltiadau ac ymwneud ar y 
cyfryngau cymdeithasol gyda negeseuon am yr ymgynghoriad. 
 

 Rhoddodd y Cyngor hysbysiadau am yr ymgynghoriad drwy gydol y 
cyfnod ymgynghori, ar Facebook a Twitter 

 Cafodd y negeseuon Facebook yn rhoi manylion y ddogfen a 
phrosesau ymgynghori gyfanswm o 178 cysylltiad (h.y. rhannu a 
hoffi) ynghyd â chyfres o sylwadau y gellir eu gweld ar dudalen 
Facebook y Cyngor 

 Roedd tua 50 cysylltiad yn dilyn y negeseuon Twitter (h.y. rhannu a 
hoffi) 

 Cyrhaeddodd y negeseuon ar yr ymgynghoriad drwy Twitter 
gyfanswm o dros 20,000 o bobl 

 Cyrhaeddodd y negeseuon ar yr ymgynghoriad drwy Facebook 
gyfanswm o dros 7,500 o bobl.   

 
Dadansoddiad Thematig 
Defnyddiodd y tîm Trawsnewid Addysg fethodoleg dadansoddiad thematig i 
asesu barn yr ymgyngoreion. Mae’r dull hwn yn un o’r rhai a ddefnyddir 
amlaf mewn ymchwil ansoddol er mwyn dynodi patrymau sy
[...]
ylwadau’n dweud y byddai’n well gwario’r arian ar yr ysgolion sydd 
eisoes wedi sefydlu yn yr ardal nag ar yr ysgol newydd yma 

 Sylwadau fod digon o ysgolion yn Nhredegar. Byddai hyn yn cael 
effaith niweidiol ar nifer eu disgyblion ac felly eu cyllidebau. 

 Nid oes fawr iawn o Gymraeg yn yr ardal. 

 Mae golygfeydd gwych dros Dredegar o’r tir y bwriedir adeiladu’r 
ysgol gynradd arno, ond bydd adeilad concrit arall eto yn cymryd y 
gofod gwyrdd hyfryd hwn. Mae’r tagfeydd traffig ar waelod Heol 
Beaufort yn ofnadwy yn barod ar adegau ysgol, bydd yr ysgol newydd 
yma o fewn tafliad carreg o Ysgol Gynradd Glanhywi ac felly caiff y 
traffig ei ddyblu. 

 Gan mai awdurdod lleol bach yw Blaenau Gwent, sylwadau ar fater 
teuluoedd yn gwneud y daith fer i’r Blaenau i fynychu’r ysgol 
Gymraeg bresennol. 

 Mae llawer o weithfeydd heb eu cofnodi dan y safle a gynigir. 

 Nid yw Ysgol Bro Helyg yn llawn. Gallai hyn fynd â niferoedd i ffwrdd 
o ysgolion eraill ac nid yw’n ymddangos fod galw am yr ysgol. A yw’n 
ariannol hyfyw cael adeilad ysgol llawn gyda dim ond dau ddosbarth? 

 Pryder am yr effeithiau negyddol a gaiff ar yr ysgolion cynradd 
presennol yn ardal Tredegar. Mae’r ysgolion hyn ymysg darparwyr 
gorau addysg gynradd yng Nghymru. Mae’r rhan fwyaf yn y categori 
Gwyrdd ac nid oes dim mewn Mesurau Arbennig. 

 

Mae rhestr lawn o’r cwestiynau a ofynnwyd a’r sylwadau ar gael yn Atodiad 
7. 
 

 

Page 92



  
 

7 
 

3 
 
3.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4. 
 
 

 
4.1 
 
 
 
 
 
4.2 

Opsiynau ar gyfer Argymhelliad 
 
Mae 2 opsiwn yn gysylltiedig gydag adroddiad all-dro yr ymgynghoriad fel 
sy’n dilyn: 

 Opsiwn 1 – Y Pwyllgor Gweithredol yn ystyried ac yn derbyn yr 
adroddiad all-dro, dogfennau cysylltiedig a’r llwybr gweithredu, yn 
cynnwys symud ymlaen at Hysbysiad Statudol 

 Opsiwn 2 – Y Pwyllgor Gweithredol yn rhoi sylwadau ar y gwelliannau 
y gellir eu gwneud yng nghyswllt y ddogfen gysylltiedig a’r llwybr 
gweithredu a gynigir, gan ystyried y Cod Trefniadaeth Ysgo
[...]
n £265,000 yn 
2023/2024 gyda chynnydd pellach o £189,000 yn 2024/2025 er mwyn 

Page 93



  
 

8 
 

cyllido’r ysgol newydd. Byddai gweddill y cyllid seiliedig ar ddisgyblion sydd 
ei angen yn dod o fewn y Gyllideb Ysgol Unigol bresennol, wrth i ddisgyblion 
ddewis y gosodiad newydd yn hytrach nag ysgolion eraill (gan ostwng cyllid 
seiliedig ar ddisgyblion mewn ysgolion presennol). 
 
Yn seiliedig ar y modelu uchod, bydd pwysau cost i’r Cyngor o £265,000 yn 
2023/2024 a £189,000 yn 2024/2025, y bydd angen ei ystyried fel rhan o’r 
Strategaeth Ariannol Tymor Canol. 
 
Mae’n debyg y bydd effaith ariannol gadarnhaol ar Gludiant Rhwng y Cartref 
a’r Ysgol a byddai angen cynnal asesiad er mwyn meintioli’r gostyngiad cost 
tebygol pe gweithredid y cynnig. Cludiant Rhwng y Cartref a’r Ysgol: 

 Gwariant cyfredol y flwyddyn ar addysg Gymraeg tua: 
o Cynradd - £150,000 (4 Bws ac 1 Tacsi) 
o Uwchradd - £220,000 (6 Bws ac 1 Tacsi) 
o 2 bws i Fro Helyg o ardal Ebwy Fawr a Tredegar - £67,000 

y flwyddyn  

 Gostyngiad posibl mewn camau mewn costau cludiant  h.y. 
disgyblion Tredegar/Ebwy Fawr i Fro Helyg – cost gyfartalog fesul 
bws y flwyddyn £33,000 
 

5.2 
 
 
 
 
 
 
 
5.3 
 
 
5.4 
 
 
 
 
 
6 
 

6.1 
 
 
6.2 
 
 
 

6.3 
 
 

Risg Mae risg na fydd y Cyngor yn cyflawni’r blaenoriaethau a nodir yn y 
Cynllun Strategol Addysg Gymraeg. Ymhellach, mae’r potensial i golli’r £6 
miliwn a ddyrannwyd i Flaenau Gwent yn unol â datblygu ysgol gynradd 
Gymraeg newydd gyda 210 lle, sy’n adeiladu ar y cysyniad/model egin, pe 
na fyddai’r cynnig a chysyniad yn mynd rhagddynt. Yn ychwanegol, byddai’r 
Cyngor yn colli’r £200,000 a ddyrannwyd yn unol â’r Grant Cyfalaf Gofal 
Plant. 
 
Cyfreithiol Nid oes unrhyw oblygiadau cyfreithiol unigol yn gysylltiedig â’r 
cynnig hwn. 
 
Adnoddau Dynol Nid oes unrhyw oblygiadau uniongyrchol ar staffio neu’r 
gweithlu yn gysylltiedig gyda’r broses ymgynghori. Pe byddai’r cynnig yn 
mynd rhagddo, fodd bynnag, caiff yr agweddau llywodraethiant ac 

[...]
 phrofiadau dysgu 
o Gofal, cymorth ac arweiniad 
o Arweinyddiaeth a rheolaeth 

 Effaith y cynnig  

 
25 
26 
26 
26 
26 
26 
26 
27 

 

Adran 8: Trosolwg o’r Cynnig am Ysgol Newydd 

 Niferoedd a threfniadau derbyn a nifer lleoedd meithrin 

 Ystod oedran 

 Lleoedd disgyblion 

 Capasiti 

 Lleoliad 

 Categori ac iaith yr ysgol 

 Rhestr llety 

 Rhestr cyfleusterau a ddarperir dan y Cynnig 

 Dalgylch ysgol 

 Trefniadau trosglwyddo 

 
27 

 
 
 
 
 
 
 

28 
28 

 
 

 

Adran 9: Ffurflen Ymgynghori 29 
 

Atodiad1:  Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb  

 

Atodiad 2:  Asesiadau o’r Effaith ar y Gymuned a’r Iaith Gymraeg  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Page 101



6 Dogfen ymgynghori: sefydlu ysgol gynradd egin cyfrwng Cymraeg  

 

Adran 1: Cyflwyniad  

 

 
 

Fel rhan o ymrwymiad Llywodraeth Cymru i’r nod o un filiwn o siaradwyr Cymraeg erbyn 2050, 
cyhoeddodd Ysgrifennydd Cyllid y Cabinet ar 16 Ionawr 2018 y byddai £30 miliwn (cyllid 100%, 
heb unrhyw ofyniad am arian cyfatebol gan Gynghorau) yn cael ei ddyrannu i gefnogi prosiectau 
cyfalaf neilltuol ar gyfer creu darpariaeth ychwanegol mewn addysg Gymraeg. 
 
Cafodd Cynllun Strategol Cymraeg mewn Addysg (WESP)  2017-20 Blaenau Gwent ei 
gymeradwyo gan Lywodraeth Cymru ym mis Mawrth 2018 (mae mwy o wybodaeth ar gael drwy 
ddefnyddio’r ddolen ddilynol): 
https://www.blaenau-
gwent.gov.uk/fileadmin/documents/Council/Policies_Strategies_Plans/Blaenau_Gwent_WESP__
2017-20_Nov_2017_24th_English.pdf). 
 
Mae Blaenau Gwent yn hyrwyddo ac yn gosod targedau a deilliannau allweddol sy’n gydnaws â 
thwf a datblygiad addysg a gofal plant drwy gyfrwng y Gymraeg a thrwy hynny y Gymraeg yn lleol. 
 
Cyngor Blaenau Gwent yw’r unig gyngor yng Nghymru sydd â dim ond un ysgol gynradd Gymraeg. 
Felly cafodd achos busnes uchelgeisiol ei ddatblygu yn ceisio sicrhau ychwaneged ar lefel 
gynradd, yn gysylltiedig â galw cudd am leoedd mewn ysgol gynradd Gymraeg, yn neilltuol yn 
Nhredegar/Cwm Sirhywi. Ym mis Hydref 2018 derbyniodd 
[...]
. 

 67% (18) o ymatebwyr yn dweud fod opsiynau trafnidiaeth a hwylustod mynediad yn 
dylanwadu ar eu dewis o ysgol. 

 55% (15) o ymatebwyr yn dweud fod adborth ysgolion am eu dewis ysgol yn ffactor bwysig. 

 48% (13) ymatebwyr yn dweud fod eu penderfyniad ar addysg ar gyfer eu plentyn yn 
digwydd pan maent yn feichiog neu cyn dod yn feichiog 
 

Mae Cyngor Blaenau Gwent wedi sicrhau cyllid cyfalaf sylweddol er mwyn cynyddu darpariaeth 
cyfrwng Cymraeg. Mae datblygiadau gofal plant yn y Gymraeg hefyd yn cynyddu, fydd yn creu 

Page 107



12 Dogfen ymgynghori: sefydlu ysgol gynradd egin cyfrwng Cymraeg  

 

galw ychwanegol am addysg yn yr hirdymor ac felly bydd angen i’r stad ysgolion ddatblygu er 
mwyn darparu ar gyfer hyn. Os nad yw Blaenau Gwent yn anelu i dyfu ein hopsiynau addysg 
Gymraeg, cwmpas cyfyngedig sydd ar gyfer twf a datblygu’r Gymraeg lleol yn unol â nod 
Llywodraeth Cymru ar gyfer 1 filiwn o siaradwyr Cymraeg erbyn 2050. Yn olaf, gyda’r ymgyrch 
genedlaethol i gynyddu nifer y siaradwyr Cymraeg, cyfleoedd cyflogaeth cysylltiedig ac yn y blaen, 
mae risg y bydd rhieni yn symud allan o’r fwrdeistref i gael mynediad i addysg Gymraeg os nad 
ydym yn creu datrysiad lleol cynaliadwy, addas. 

Disgrifiad o’r Cynnig a’r Buddion 
 
Y Cynnig 
 
 Mae Cyngor Bwrdeistref Sirol Blaenau Gwent yn cynnig datblygu Ysgol Gynradd Gymraeg 
newydd 210 lle yn Nhredegar/Cwm Sirhywi. Mae’r cynnig yn anelu i ddatblygu adeilad yr ysgol ar 
y safle a ffafrir yn Chartist Way (gweler islaw) fel model egin/twf, lle byddai’r cyfleuster gofal plant, 
meithrinfa a dosbarth derbyn yn dod i rym o fis Medi 2023, gyda thua 28 o leoedd gofal plant, 24 
lle meithrin a 24 lle dosbarth derbyn. Byddai’r ysgol yn tyfu bob blwyddyn ar ôl hynny. Bydd yr ysgol 
wedi sefydlu’n llawn erbyn 2029, gyda phob grŵp blwyddyn o’r dosbarth Meithrini  Flwyddyn 6 yn 
weithredol. Cynigir hefyd y bydd gan yr ysgol ddarpariaeth gofal plant ar yr un safle. 

Byddai’r ysgol egin newydd yn cael ei chynllunio a’
[...]
dig gyda phob dysgwr tua £2,500 y disgybl. 

10. Pwy sy’n talu’r gwahaniaeth refeniw? Bu’r goblygiadau refeniw yn rhan o’r ymarferiad modelu ariannol fel rhan o 
Strategaeth Tymor Canol y Cyngor. Byddai’n rhaid sicrhau hyn drwy’r Gyllideb Ysgol 
Unigol cyn i’r cynnig ymgynghori ddod i ben. Ni all y Cyngor daro’n gyntaf gyda’r 
cynnig hwn; os bydd ymlaen bydd yn costio tua £350k pan fydd yr ysgol wedi 
sefydlu’n llawn, a thua £200k yn y flwyddyn gyntaf a ddilynir gan £150k yn yr ail 
flwyddyn. 

11. Beth os nad yw Pwyllgor Gweithredol a Thîm 
Arweinyddiaeth Gorfforaethol y Cyngor yn derbyn y 
cynnig a’r goblygiadau ariannol? 

Cyn y gallwn wario unrhyw gyllid cyfalaf gan Lywodraeth Cymru, mae’n rhaid i ni 
gael sicrwydd i symud ymlaen gyda’r costau refeniw. 

12.  Mae cysylltiadau cryf ym Merthyr Tudful gyda gofal 
plant a blynyddoedd cynnar. Beth yw cysylltiadau 
Blaenau Gwent? 

Mae un o’r Cylchoedd Meithrin ar safle Ysgol Gymraeg Bro Helyg ac mae ganddynt 
berthynas waith agos gyda’r ysgol. Mae grwpiau gofal plant cyfrwng Cymraeg eraill 
tebyg i’r Mudiad Meithrin a Cymraeg i Blant yn bartneriaid allweddol yn y Fforwm 
Addysg Gymraeg, ac yn gweithio’n agos gyda’r Cyngor i gefnogi darpariaeth 
cyfleoedd gofal plant a blynyddoedd cynnar. 
 
Mae cynlluniau i ddarpariaeth gofal plant cyfrwng Cymraeg fod ar yr un safle â’r 
ysgol gynradd newydd 210 lle yn ardal Tredegar ynghyd ag ateb y galw yn ardal 
Ebwy Fawr. Bydd darpariaeth gofal plant cyfrwng Cymraeg yno. 

 
 

Cyfarfod Corff Llywodraethu Ysgol Gymraeg Bro Helyg - dydd Mawrth 19 Ionawr 2021 ar Microsoft Teams 
 

  Cwestiwn Ateb 

1 Pa ardaloedd fyddai Bro Helyg yn eu 
gwasanaethu? Pa ardal fyddai’r ysgol Gymraeg 
newydd yn eu gwasanaethu? 

 

Byddai angen ystyried dalgylchoedd. Mae’r rhan fwyaf o boblogaeth disgyblion yng 
nghwm Ebwy Fach, a rhagwelir y byddai hyn yn parhau. Byddai gan yr ysgol 
ddalgylch fyddai’n cynnwys ardal Tredegar/Sirhywi a gogledd cwm Ebwy Fach. Caiff 
trefniadau manwl eu trafod gyda’r c
[...]
ithrin er enghraifft, byddai’n fuddiol i’r Cyngor i feddwl am ddyfodol y 
ddarpariaeth tu hwnt i gapasiti’r ysgol ar safle newydd. 

 Anogwn y Cyngor i adeiladu’r ysgol newydd mewn ffordd mor amgylcheddol garedig 
a phosib a chreu adeilad gwyrdd o ran ynni, sy’n rhoi cyfle hefyd i ddisgyblion a’r 
gymuned ddysgu am gynaliadwyedd. 
 

Dogfennau defnyddiol eraill: 

Llywodraeth Cymru (2017) Cymraeg 2050: Miliwn o Siaradwyr 

 

Mudiad Meithrin (2015) Dewiniaith: gweledigaeth Mudiad Meithrin 2015-2025 

 

Cymraeg i Blant 

 

Clwb Cwtsh  

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Page 155

https://senedd.wales/laid%20documents/gen-ld11108/gen-ld11108-w.pdf
https://www.meithrin.cymru/dewiniaith-gweledigaeth-mudiad-meithrin-2015-2025/
https://www.meithrin.cymru/cymraeg-i-blant/
https://www.meithrin.cymru/clwbcwtsh/


This page is intentionally left blank



1 
 

Dadansoddiad o’r Arolwg Ar-lein 

 

Crynodeb o’r cynnig i adeiladu ysgol gynradd Gymraeg newydd 210 lle gyda darpariaeth 

gofal plant ar yr un safle yn ardal Tredegar/Sirhywi. 

Daeth yr ymgynghoriad ar y cynnig uchod i ben ddydd Gwener 29 Ionawr 2021 a derbyniwyd 
cyfanswm o 190 ymateb, 16 ohonynt yn Gymraeg a 174 yn Saesneg. 
 
 

 
 
 
Mae’r data islaw’n dangos faint o sylwadau a dderbyniwyd 
 

 Sylwadau Dim 
sylwadau 

O’r sylwadau hynny 

Ymatebion yn Gymraeg 10 6  Pob un o’r 16 yn cefnogi’r 
cynnig yn llawn 

Ymatebion Saesneg 88 86  86 yn dewis peidio rhoi 
sylwadau (85 o blaid ac 1 yn 
erbyn) 

 87 yn cefnogi’r cynnig yn 
llawn 

 10 dim yn cefnogi’r cynnig 

 2 yn cefnogi’r cynllun yn 
rhannol 

 98 92 190 

 
 
Sylwadau cadarnhaol a anfonwyd yn Saesneg yn cefnogi’r cynnig yn llawn 

 Syniad gwych, angen mwy o ysgolion Cymraeg yn yr ardal. 

 Byddai’n hyfryd cael mwy o blant yn dysgu Cymraeg fel iaith gyntaf. 

 Hen bryd i hyn ddigwydd, gyda llawer yn gorfod teithio i Blaenau i gael addysg Gymraeg 
a chy
[...]
wy o ddatganiad: 

 Gwastraff arian, digon o ysgolion yn barod. 
 Neb yn siarad Cymraeg yma. 

Page 170


	Agenda
	4 Ysgol Gynradd Gymraeg: Adroddiad All-dro Ymgynghoriad
	Atodiad 1
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Atodiad 5
	Appendix 6
	Appendix 7
	SEX2102D1 Report cym Welsh Medium Primary School
	SEX2102D1 Appendix 1 cym
	SEX2102D1 Appendix 2 cym
	SEX2102D1 Appendix 3 cym
	SEX2102D1 Appendix 4 cym
	SEX2102D1 Appendix 5 cym
	SEX2102D1 Appendix 6 cym
	SEX2102D1 Appendix 7 cym




Minutes of the meeting


 

 

COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE PWYLLGOR 
GWAITH 

  
SUBJECT: PWYLLGOR GWAITH - DYDD LLUN, 22 CHWEFROR 

2021 DYDD LLUN, 22 CHWEFROR 2021 
  
REPORT OF:  
  

 

 
PRESENT: N. DANIELS (CADEIRYDD) 

 
 Councillors J. Collins 

D. Davies 
J. Mason 
J. Wilkins 
 

WITH:  

Richard Crook (Swyddog) 

Rhian Hayden (Swyddog) 

Andrea Jones (Swyddog) 

Sean Scannell (Swyddog) 

Lynn Phillips (Swyddog) 

Bernadette Elias (Swyddog) 

 
  
 
 

 
ITEM 
 

 
SUBJECT 

 
ACTION 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 

 
 



 

 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
 

  
EITEMAU ER PENDERFYNIAD - MATERION ADDYSG 
 

 

No. 4   YSGOL GYNRADD GYMRAEG – ADRODDIAD ALL-DRO YR 
YMGYNGHORIAD 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol  Addysg fod yr adroddiad 
yn rhoi trosolwg manwl o’r ymgynghoriad statudol ac ymatebion yn 
gysylltiedig gyda’r cynnig i adeiladu ysgol gynradd Gymraeg 
newydd gyda darpariaeth gofal plant ar yr un safle yng Nghwm 
Sirhywi. 
 
Siaradodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg am yr adroddiad 
ymhellach ac amlinellodd drosolwg o’r ymgysylltu â’r cyhoedd, 
ymgysylltu ar y cyfryngau cymdeithasol, dadansoddiad thematig, 
yr ymateb gan blant a phobl ifanc ac Estyn. Fe wnaeth y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol hefyd dynnu sylw Aelodau at yr 
ymatebion a gafwyd am y cynnig a’r goblygiadau ariannol yn 
gysylltiedig gyda’r cynnig. 
 
Nododd y Cyfarwyddwr Corfforaethol na fyddai unrhyw oblygiadau 
costau cyfalaf i’r Cyngor gan y dyfarnwyd cyllid 100% heb unrhyw 
ofyniad am arian cyfatebol. Fodd bynnag, byddai costau refeniw a 
chyllideb ysgol unigol yn gysylltiedig â’r cynnig a rhoddodd y 
Cyfarwyddwr Corfforaethol drosolwg o’r costau fel y’u manylir yn yr 
adroddiad. 
 
Roedd yr Aelod Gweithredol Addysg yn falch i weld lefel yr 
ymatebion a gafwyd ar gyfer yr ymgynghoriad, yn neilltuol yn ystod 
yr amgylchiadau anodd hyn. Gofynnodd y Cyfarwyddwr 
Gweithredol i’r Cyfarwyddwr Corfforaethol i roi esboniad ar symud 
ymlaen i hysbysiad statudol a’r camau nesaf. 
 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg mai’r opsiwn a 
ffafrir yw symud ymlaen i hysbysiad statudol, pe byddai’r Pwyllgor 
Gweithredol yn penderfynu ar y llwybr gweithredu hwn, y camau 
nesaf fyddai cyhoeddi’r hysbysiad statudol am 28 diwrnod i alluogi 
rhanddeiliaid i wneud unrhyw wrthwynebiadau. Ar ddiwedd y 
cyfnod hysbysiad statudol rhoddir adroddiad yn ôl ar yr ymatebion 

 
 



 

 

ac os bydd unrhyw wrthwynebiadau, byddem yn ymateb i’r 
gwrthwynebiadau hyn gyda golwg ar ateb y rheswm am 
wrthwynebu. Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol mai dyma’r 
broses arferol yn nhermau cynnig ad-drefnu ysgol fel hwn. 
 
Dywedodd yr Arweinydd fod yr adroddiad yn rhoi cyfle i asesu ac 
ystyried yr ymatebion a gafwyd. Dywedwyd y cafodd trafodaethau 
manwl eraill o amgylch yr agwedd ariannol eu hystyried yng 
nghyfarfod y Pwyllgor Gweithredol ym mis Rhagfyr lle cytunwyd i 
fynd allan i ymgynghoriad. Ychwanegodd yr Arweinydd y 
cynhaliwyd yr ymgynghoriad yn betrus yng nghyswllt yr hinsawdd 
presennol ac roedd wedi bod yn bryderus am lefel yr ymatebion a 
fyddai’n dod i law. Fodd bynnag, cafodd ei galonogi gan yr 
ymatebion, yn cynnwys yr ymateb gan Estyn a fu’n gadarn iawn. 
 
Cytunodd y Dirprwy Arweinydd gyda’r sylwadau a wnaed a 
theimlai yn ystod y cyfnod anodd hwn fod y staff wedi gwneud 
gwaith rhagorol. O’r ymatebion a gafwyd mae’n awr yn bwysig 
cymryd y camau nesaf a symud ymlaen gyda’r cynnig. 
Ychwanegodd y Dirprwy Arweinydd fod ymrwymiad i Lywodraeth 
Cymru yn nhermau cynyddu addysg Gymraeg ym Mlaenau Gwent 
a bod gan yr Awdurdod gyllid i symud ymlaen. 
 
Cytunodd yr Aelod Gweithredol Addysg gyda’r sylwadau yng 
nghyswllt lefel yr ymgynghoriad ac roedd hefyd yn falch i weld 
cefnogaeth gan Estyn. Ychwanegodd yr Aelod Gweithredol, er bod 
risgiau ariannol am fynd â’r cynnig hwn ymlaen, roedd risg peidio 
cydymffurfio ag ymrwymiadau WESP yr Awdurdod yn llawer mwy 
na pheidio symud ymlaen gyda’r cynnig a chynigiodd gymeradwyo 
Opsiwn 1. Ar hynny 
 
PENDERFYNWYD yn unfrydol i dderbyn yr adroddiad ac Opsiwn 
1; sef bod y Pwyllgor Gweithredol yn ystyried ac yn derbyn yr 
adroddiad alldro, dogfennau cysylltiedig a’r llwybr gweithredu, yn 
cynnwys symud ymlaen i Hysbysiad Statudol. 
 


